
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 665 del 30/11/2022

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO – Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) linea progettuale “Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” (linea di finanziamento “Messa in
sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 2021”) - OPERE DI
ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE 7
FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP J68E18000050007– Procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 e
s.m.i. - CIG 9505143424 – REVOCA INVITO OPERATORE ECONOMICO
TEKNOSTRADE SRLS

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;



- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi
socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il
digitale, Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di
lavoro”;

Richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 03.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” (linea di finanziamento “Messa in sicurezza edifici
e territorio-comma 139_anno 2021”). OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA
ELEMENTARE 7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP J68E18000050007”;

- le Determinazioni Dirigenziali n. 537 del 03.10.2022 e n. 564 del 14.10.2022, con le quali il Comune di
Valenza ha stabilito di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento delle opere di cui
sopra, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa
consultazione, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,
con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.
108/2021, numero 5 operatori economici scelti tramite sorteggio fra i n. 37 aventi manifestato il
proprio interesse a seguito di pubblicazione di Avviso pubblico in data 14.06.2022, e con le quali ha
altresì conferito mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA
0000658690, per l’esecuzione della procedura di gara e attività inerenti;

- la propria Determinazione Dirigenziale n. 633 del 17/11/2022 con la quale la Centrale Unica di
Committenza Terre del Gioiello ha dichiarato deserta la procedura di gara esperita in esecuzione delle
determinazioni n. 537/2022 e n. 564/2022 di cui sopra;

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 646 del 23.11.2022, con la quale il Comune di Valenza ha
preso d’atto verbale di gara deserta, e, in considerazione delle ristrette tempistiche dovute alla
necessità di rispettare i termini imposti per l’ottenimento dei contributi PNRR, ha stabilito di avviare
nuova procedura a contrarre, come indicato all’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021,
convertito in legge n. 108/2021, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, procedendo a invitare i n. 32
operatori economici rimanenti a seguito del sorteggio sopra richiamato”;

- la propria Determinazione Dirigenziale n. 649 del 23.11.2022, con la quale, per le motivazioni ivi
indicate, sono stati confermati gli atti del procedimento di gara relativi alla procedura di affidamento
delle opere di cui in oggetto, approvati con precedente determinazione n. 583 del 21.10.2022,
predisposti da questa Centrale Unica, provvedendo a modificare unicamente i termini del
procedimento;

Considerato che:
- l’importo base di gara è pari a € 246.879,43, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso è pari a €

22.659,68, e così per totali € 269.539,11, oltre IVA;
- requisiti minimi di partecipazione sono:

o requisiti di ordine generale ovvero inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016



o requisiti di idoneità: Iscrizione al registro delle imprese della camera di commercio, industria,

artigianato e agricoltura, in conformità con quanto previsto all’art. 83 del Codice
o possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria OS21 classifica I o superiore.

- in data 23.11.2022, prot. n. 23755, è stata avviata nuova procedura negoziata per l’affidamento dei
lavori in oggetto mediante invito a n. 32 operatori economici individuati con le modalità di cui alla
citata determinazione n. 646/2022;

Ravvisato che:
- a seguito di ulteriori controlli sulla procedura avviata è emerso che, per mero errore, nel disciplinare

di gara è stata indicata la possibilità di avvalimento dell’attestazione SOA per la categoria OS21,
categoria che tuttavia, ai sensi del D.M. 10 novembre 2016, n. 248, è considerata rientrante tra le
opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante
complessità tecnica (SIOS), opere per le quali, ai sensi dell’art. 89, comma 11, del DLgs 50/2016, non è
ammissibile l’istituto dell’avvalimento;

- pertanto, con propria Determinazione n. 654 del 23.11.2022, questa Centrale unica ha provveduto
alla rettifica del disciplinare di gara, punto 14 “Avvalimento”, all’annullamento di tutti gli eventuali
ulteriori riferimenti all’istituto di cui trattasi, nonché allo stralcio del modello denominato “Modello
avvalimento art. 89 (in caso di avvalimento)” dai documenti della procedura di gara;

Dato atto, altresì, che un operatore economico invitato, precisamente la Società TEKNOSTRADE SRLS, di
Isernia, ha, nel contempo, trasmesso richiesta di delucidazioni in merito all’avvalimento della categoria
OS21;

Precisato che questa Centrale unica ha provveduto, via posta elettronica certificata, con proprio prot. n.
23814 in data 23.11.2022, ad inviare a tutti e 32 gli invitati alla partecipazione risposta al quesito nella
forma della faq, corredata dalla determinazione 654/2022 di cui sopra e dal disciplinare di gara
contenente gli annullamenti ai riferimenti all’avvalimento come suindicato;

Riscontrato pertanto che la trasmissione dell’invito all’operatore economico TEKNOSTRADE SRLS, deriva
da mero errore, dal momento che il medesimo non risulta in possesso di attestazione SOA per la categoria
SIOS OS21, e che, dagli ulteriori riscontri effettuati, lo stesso, già in sede di manifestazione di interesse,
aveva dichiarato di voler ricorrere ad avvalimento;

Rilevato che l’operatore economico suddetto ha trasmesso, in data 28.11.2022, ulteriore quesito con il
quale ha chiesto in che misura potesse partecipare alla gara in raggruppamento temporaneo non essendo
qualificato per la categoria OS21;

Dato atto che, pur rilevando che ai sensi dell’art. 48, comma 11, del DLgs 50/2016 “…l'operatore
economico invitato individualmente, …omissis…, ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o
quale mandatario di operatori riuniti”, per la partecipazione la mandataria deve essere in possesso di
adeguata attestazione SOA per la categoria prevalente OS21, come espressamente previsto, oltre che dalla
vigente normativa, dalla lex di gara;

Dato atto che risulta pertanto necessario procedere alla correzione dell’errore provvedendo alla revoca



dell’invito trasmesso all’operatore economico sopra identificato, Impresa TEKNOSTRADE SRLS, di Isernia, in
quanto non in possesso del requisito minimo per la partecipazione e precisamente di attestazione SOA per
la categoria specialistica (SIOS) OS21 – classifica almeno I, non potendo lo stesso ricorrere né
all’avvalimento, né ad altra forma di partecipazione alla gara per la dimostrazione del requisito necessario
per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la legge n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art.

16;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in

materia di contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di revocare l’invito trasmesso all’operatore TEKNOSTRADE SRLS, di Isernia, per mancanza dei requisiti
minimi necessari alla partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui
trattasi;

3. di provvedere alla trasmissione della comunicazione di esclusione all’operatore economico sopra
individuato;

4. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;



6. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs
50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di
primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura”, nonché, in elenco, in sottosezione
di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti
amministrativi”;

7. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


